
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
TERRITORIALE E MEDICINA CONVENZIONATA

##numero_data## 

Oggetto: Norma transitoria n.6 ACN MMG del 4.4.2024. Dott. Fringuelli Carlo - E.S.T. Potes Fabriano 
e Sassoferrato. Accoglimento della richiesta di permanenza in servizio. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTA la determina del Direttore Generale AST-AN n.297/AST_AN DEL 26/04/2024 ad oggetto: Delega di 

funzioni-Determinazioni”;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di accogliere la richiesta di permanenza in servizio fino al compimento del 72° anno di età del Dott. Fringuelli 

Carlo, medico di Emergenza Sanitaria Territoriale presso le Potes di Fabriano e Sassoferrato, a decorrere 

dal 25.12.2025 (giorno del compimento da parte dello stesso del 70° anno di età), ai sensi della Norma 

Transitoria n. 6 ACN MMG del 4.4.2024, che ha recepito l’art. 4, comma 9-octiesdecies, del D.L. n. 198 del 

29 dicembre 2022 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023.

3. Di precisare che, ai sensi del comma 4 della Norma Transitoria n. 6 ACN MMG del 4.4.2024, la permanenza 

in servizio del Dott. Fringuelli Carlo potrà essere consentita fino all’eventuale inserimento del titolare a 

tempo indeterminato, in conseguenza della reiterazione delle procedure di assegnazione ed in caso di 

permanente assenza di medici disponibili, fermo restando il limite massimo del compimento del 

settantaduesimo anno d’età, fatte salve diverse disposizioni normative.

4. Di trasmettere il presente provvedimento al medico interessato e al Direttore del Dipartimento Emergenza 

Urgenza, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

5. Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano maggiori oneri economici a carico 

del Bilancio dell’AST di Ancona.



2

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

7.  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

            Il Dirigente

Dott.ssa Marinella Cardinaletti



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE E MEDICINA CONVENZIONATA)

Normativa di riferimento:

 ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Generale del 4.4.2024.

 D.L. n. 198 del 29 dicembre 2022 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 14 del 24 febbraio 2023 (c.d. 

“decreto milleproroghe”).

Motivazione:

Si richiama l’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 4.4.2024, il quale, all’art. 

24 comma 1 lettera b), individua, tra le cause di cessazione dal rapporto convenzionale, il compimento del 70° 

anno di età, fatte salve diverse disposizioni normative.

La Norma transitoria n. 6 dell’ACN MMG del 4.4.2024, richiama l’art. 4, comma 9-octiesdecies, del D.L. n. 198 

del 29 dicembre 2022 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 14 del 24 febbraio 2023 (c.d. “decreto 

milleproroghe”), stabilendo che, in deroga ai limiti previsti dall’art. 24, comma 1, lettera b) ACN MMG del 

4.4.2024, le Aziende possono trattenere in servizio i medici di medicina generale convenzionati, a richiesta degli 

interessati e fino al compimento del settantaduesimo anno di età. Il medico interessato, entro 180 giorni 

antecedenti il compimento del settantesimo anno di età, inoltre via PEC all’Azienda di competenza apposita 

richiesta.

Il Dott. Fringuelli Carlo è attualmente titolare di rapporto convenzionale quale medico di Emergenza Sanitaria 

Territoriale presso le Potes di Fabriano e Sassoferrato e, in data 25.12.2025, compirà il 70° anno di età.

Con nota prot. n. 126201 del 16.7.2025 il Dott. Fringuelli Carlo ha chiesto di rimanere in servizio, fino al 

compimento del 72° anno di età, ai sensi della norma sopra citata.

Ciò premesso, ai sensi del comma 3 della Norma Transitoria n. 6 ACN MMG del 4.4.2024, verificata l’assenza di 

personale medico convenzionato collocabile a tempo indeterminato e acquisito il parere favorevole del Direttore 

del Dipartimento Emergenza Urgenza Dott.ssa Loredana Capitanucci, si ritiene di poter accogliere l’istanza del 

sanitario in questione a decorrere dal 25.12.2025 (giorno del compimento del 70° anno di età da parte dello 

stesso).

In ogni caso, ai sensi del comma 4 della Norma Transitoria n. 6 ACN MMG del 4.4.2024, la permanenza in 

servizio del Dott. Fringuelli Carlo potrà essere consentita fino all’eventuale inserimento di titolare a tempo 

indeterminato, in conseguenza della reiterazione delle procedure di assegnazione ed in caso di permanente 

assenza di medici disponibili, fermo restando il limite massimo del compimento del settantaduesimo anno di 

età, salvo diverse disposizioni normative. 

Si dà atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano maggiori oneri economici a carico del 

bilancio dell’AST di Ancona.



4

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line.

Esito dell’istruttoria:

tutto ciò premesso si propone al Dirigente della UOC DAT e Medicina Convenzionata dell’AST Ancona l’adozione 

del seguente schema di determina

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di accogliere la richiesta di permanenza in servizio fino al compimento del 72° anno di età del Dott. Fringuelli 

Carlo, medico di Emergenza Sanitaria Territoriale presso le Potes di Fabriano e Sassoferrato, a decorrere 

dal 25.12.2025 (giorno del compimento da parte dello stesso del 70° anno di età), ai sensi della Norma 

Transitoria n. 6 ACN MMG del 4.4.2024, che ha recepito l’art. 4, comma 9-octiesdecies, del D.L. n. 198 del 

29 dicembre 2022 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023.

3. Di precisare che, ai sensi del comma 4 della Norma Transitoria n. 6 ACN MMG del 4.4.2024, la permanenza 

in servizio del Dott. Fringuelli Carlo potrà essere consentita fino all’eventuale inserimento del titolare a 

tempo indeterminato, in conseguenza della reiterazione delle procedure di assegnazione ed in caso di 

permanente assenza di medici disponibili, fermo restando il limite massimo del compimento del 

settantaduesimo anno d’età, fatte salve diverse disposizioni normative.

4. Di trasmettere il presente provvedimento al medico interessato e al Direttore del Dipartimento Emergenza 

Urgenza, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

5. Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano maggiori oneri economici a carico 

del Bilancio dell’AST di Ancona.

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

7.  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Sara Ippoliti

ALLEGATI
(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 177 del 04 settembre 2025
		2025-09-03T09:18:08+0200
	Sara Ippoliti


		2025-09-03T18:03:13+0200
	Marinella Cardinaletti




